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هوالعليم
َّذينَ يسَْتمَِعُونَ القَْوْلَ فيَتََّبعُِونَ أحَْسَنهَُ رْ عِبادِ ال فبَشَِّ

ُ وَ أوُلئكَِ هُمْ أوُلوُا الْلبْابِ َّذينَ هَداهُمُ اللَّ أوُلئكَِ ال
)سورۀ زمر، آیۀ 17- 18(

پيش گفتار
آموزش.  دیگری  و  یادگيری  یکی  دارد،  محوری  موضوع  دو  تربيتی  روان شناسی 
به عبارت دیگر، روان شناسی تربيتی، به مثابۀ سکه ای است که یک روی آن یادگيری و روی 
دیگر آن آموزش است. یکی از موضوعات تخصصی دانشجویان دورۀ کارشناسی ارشد و 
دکتری در رشتۀ روان شناسی تربيتی، موضوع »آموزش« است. کتاب حاضر با هدف تأمين 
یک منبع درسی جامع و مانع، بدیع و نوین، نوپا اما نوگرا، کوتاه اما کيميا، قطره اما دریا! برای 
»نظریه ها، الگوها و روش های آموزش« تأليف شده است. بدون اغراق، این کتاب مباحث و 
موضوعات علمی بسيار مرتبط، منسجم و معتبر دربارۀ نظریه ها، الگوها و روش های تدریس 

و آموزش را ارائه کرده است.
این  وجود، کتاب  با  بيشتر فصول و محتوای کتاب را در قسمت مقدمه آورده ایم.  شرح 
را آغاز اصلاح و  این کتاب  تأليف  پایان  بنابراین،  نيست؛  ایراد  از  بری  از کاستی و  عاری 



راه کار  و  پيشنهاد  نظر،  هرگونه  پيشاپيش،  می دانيم.  آن  مطالب  سطح  بيشتر  هرچه  ارتقای 
انتشارات  سازنده و اصلاحي از سوي خوانندگان محترم را سپاس مي گزاریم. همچنين، از 
وزین و همۀ مسئولان و دست اندرکاران چاپ و نشر دانشگاه علامه طباطبائی به خاطر طبع و 

نشر این اثر، صميمانه تقدیر و تشکر می نمایم.

لنا و من الله التُّوفيق و عليه توکَّ
دکتر حسن اسدزاده

استاد دانشگاه علامه طباطبائي
Asadzadeh@atu.ac.ir
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مقدمه مؤلف
روان شناسی تربيتی یکی از حوزه های تخصصی روان شناسی است که به صورت ویژه، ذهن و 
رفتار آدمی را از منظر یادگيری و آموزش مطالعه مي کند. این که یادگيری چيست، چه نقشی 
در تغيير و اصلاح افکار و رفتار انسان دارد، اصول، روش ها و نظریه های یادگيری کدام اند در 
روان شناسی تربيتی طرح و بحث می شوند. از سوی دیگر، مفهوم آموزش، نظریه ها، الگوها، 
راهبردها، روش ها و فنون آموزشی و سرانجام چگونگی کمک به پرورش انسان هایی فهيم و 

فرهيخته در قلمرو روان شناسی تربيتی قرار دارند.
بنابراین، مقوله و موضوع آموزش، علی الاصول باید نيمی از اهداف، ارکان و نظریه های 
نيست، حداقل در حوزۀ  این گونه  اختصاص دهد. ولی عملًا  به خود  را  تربيتی  روان شناسی 
یادگيری  موضوع  به  نظریه ها  و  پژوهش ها  از  زیادی  حجم  درحالی که  نظریه پردازی. 
پرداخته اند، نظریه های نافذ آموزشی از انگشتان دو دست تجاوز نمی کنند. نویسنده در کتاب 
حاضر کوشيده است، برحسب وسع و توان خود، نظر و نگاه غالب و حاکم بر آموزش افراد 
پنهان و کم فروغ روان شناسی  انسانی را به نگاه علمی و نظریه محور بدل کند و نيمۀ نسبتاً 

تربيتی را احيا و آشکار نماید.
کتاب در ده فصل به قرار زیر تنظيم شده است:



فصل اول، علم و نظریۀ آموزش.
فصل دوم، مکتب های فلسفی آموزش.

فصل سوم، مسائل و گسترۀ نظریه های آموزش.
فصل چهارم، نظریه های پایه در آموزش.

فصل پنجم، نظریه های جدید آموزش.
فصل ششم، الگوهای آموزش.

فصل هفتم، راهبردهای آموزش.
فصل هشتم: روش ها و فنون آموزش.

فصل نهم، سبک های شناختی و آموزش.
فصل دهم یا فصل پایانی، نکات قصار دربارۀ آموزش، تدریس و تربيت.

نگارنده کوشيده است با استفاده از علم و تخصص و تجربۀ خود و منابع متعدد معتبر و 
روزآمد، کتاب حاضر را تدوین و تأليف نماید. قضاوت، نقد و نظر از شما، دریافت نظرهاي 

ارزندۀ شما و پذیرش نکات انتقادي و اصلاح ایرادها از ما.

دکتر حسن اسدزاده
استاد دانشگاه علامه طباطبائي

1402 


